700 rursus contrahere si velint ex decreti præscripto, adhibito parocho, & testibus, hoc ordinarius concedere debet nisi sanguinis coniunctione aut propinquitate, aut alijs

sacrorum Canonum exceptionibus excludantur. Qui

idem ordinarius, in eos qui matrimonium sine parocho, & testibus contraherint, tum in eos etiam qui istiusmodi contraria interfuerunt, pena arbitria an-

maduertere debet.

Matrimonium an præsumatur contractum anuli traditione, vel immissione, vel gestatione diligens explanatio?

S V M M A R I V M .

1 Anuli traditionem signum esse aquiuocum.

2 Anulo tradito expresso consenserit, vel sponsalia, vel matrimonium contractum censetur.

3 Anuli traditio, regulatur secundum expressa verba, & actum precedentem.

4 Anulus si mulieri tacenti traditus sit à viro, verbis matrimonium significantibus, præsumitur matrimonium contratum.

Id etiam procedere in muliere non intelligente viri verba, sed manum tantum porrigeente, n. 5.

6 Anulo tradito si nil dictum sit secundum loci consuetudinem, vel matrimonium, vel sponsalia præsumuntur.

7 Anulo tradito in apparatu matrimonij, præsente sacerdote, vel ad foras ecclesie, matrimonium præsumitur, etiam in loco ubi anuli traditio nil significaret.

Et quid si in eo loco traditus sit à patre, sine matrimonij apparatu. num. 8.

Anulum mulieri tradens filius eiusque digito immittens, non in ap-

- in apparatu matrimonij, quid presumatur.
 10 Anulus quando defertur quidem, at dixito non immittitur, nil presumit.
 11 Anulus traditus est non immisus dixito puerilla, quando tamen presumit faciat matrimonium contratum, & n. 12.
 12 Anulus gestans mulier viro cohabitans, si de traditione à viro facta non constet, matrimonium non presumit.

P R A E S V M P T. II.

Est & frequens disceptatio, an matrimonium præsumatur contractum traditione, vel immissione, vel gestatione anuli, & quanquam anuli traditio sit signum aequiuocum, ut tradit Abbott. in c. vlt. in fi. de despont. impub. Et Thom. Sanchez Societatis Iesu in tracta. de matrim. lib. 1. disputat. 22. num. 1. qui alios refert. Verum tamen per se significat contractum fuisse matrimonium. Quo autem hæc apertius explicitur, constituo, atque distinguo aliquot casos.

1 Primus est quando traditus est anulus & expresso cō sensu accedente, quo vel sponsalia tantum, vel matrimonium contrahere declarant vir, & mulier. Hic casus est clarus, quod scilicet sit vel matrimonium, vel sponsalia, si cuti expressus consensus significat. Ita Host. in titul. de spons. §. quot sunt species. Lapis alleg. 55. nu. 5. Butr. in c. vlt. n. 8. vers. ad propositum, & ibi Abb. in fi. de desp. impub. Paris. in cons. 60. num. 48. lib. 4. Bero. quest. 6. & Did. in epitome de spons. cap. 4. num. 3. in clavis enim non est opus coniecturis. I. ille aut ille. §. in versis. de leg. 3. Regulatur & enim anuli traditio secundum expressa verba, & præcedentem actum.

4 Secundus est casus, quando traditus est anulus & adhibitis verbis à viro significantibus matrimonium, & mulier tacet. Hoc casu præsumitur matrimonium. Ita affirmarunt glossi. in cap. tuæ, & in cap. si inter. de spons. Butr. in d. c. si inter. num. 9. idem in cap. vlt. num. 8. vers. quandoque subarratio intercedit. spons. & ibi Abb. in fi. de despont. impub. Did. in d. cap. 4. numer. 3. Sanchez in dic. disput. 22. num. 3. Est ratio, quia tacens hoc casu pro consentiente habetur, imo factio ipso consentit, dum patitur anulum immitti. atq. u. Paul. ff. rem ratam hab. solent enim puella ob verecundiam, præfertim si adfuit parentes, tacere. Imo scribit post Host. Lap. allegat. 56. num. 13, quod etiam si mulier non intelligit & verba viri, sed porrigit manum, & anulus dixito immittitur, contractum esse matrimonium. Idem scripsit Præpos. in d. c. vlt. n. 1. de despont. impub.

Tertius est casus quando traditus est anulus, & nihil sicut dictum, & sumus in loco, in quo anuli traditio, significat vel sponsalia, vel matrimonium. Hoc casu præsumitur vel matrimonium, vel sponsalia secundum loci consuetudinem. Ita Butr. in d. cap. vlt. num. 8. vers. quandoque interuenit subarratio. Abb. in capit. illud. de præsumpt. Lapis in d. alleg. 56. num. 14. & 16. Aret. in consil. 13. num. 4. Cæpolla in consil. 1. num. 14. versic. item etiam in ciuitibus. Bero. in d. q. 6. col. vlt. versic. vel secundo id. Did. in d. cap. 4. num. 3. in fi. Paris. in consil. 55. lib. 4. Sanchez in d. concil. 22. n. 2.

Quare insert Zabarel. in d. c. si inter. q. 2. de sponsal. & in d. cap. vlt. quest. 1. de despont. impub. quod cum hic Padua extet consuetudo, vt detur anulus in contraheendo matrimonium, in dubio anuli traditio à viro facta significabit matrimonium fuisse contractum. Et Aret. in consil. 13. n. 4. inquit hanc consuetudinem esse in tota Italia notoriæ. Imo fortius affirmat eo loci Are. quod anuli immisso significat presumptum matrimonium.

Quartus est casus, quando sumus in loco, quo anuli traditio & nihil significat, & anulus est traditus in apparatu matrimonij, præsente sacerdote, vel ad foresecclesia. Hoc casu præsumitur matrimonium. Ita Butr. in

cap. vlt. n. 8. vers. si nihil disponit. Aret. in consil. 23. nu. 4.

Quintus est casus, quando sumus in loco, in quo & anuli traditio nihil significat, & anulus est traditus à patre sine apparatu matrimonij. Hoc casu est clarus, quod non præsumitur matrimonium. Ita Butr. in d. capit. vlt. num. 8. vers. aut hoc sit de despont. impuberum, quod loci Butr. vel suboscure loquitur, vel Codex est corruptus, legitur enim in nouè impressis, aut hoc sit in apparatu. Existimo esse legendum negatiæ aut non sit, cum paucis supra posuerit casum affirmari. Et hic casus apud me non habet dubitationem. Imo crediderim, qd etiam si pater tradidisset anulum in ipso apparatu matrimonij nihil egisset, nisi consenserit filii tradidisset.